« Non parcam ei verbis potentibus et ad deprecandum compositis. » Hoc fortassis de diabolo, de ejus verbis hic loquitur, intelligere possumus ; etsi sit rebellis in Deum, et contumax, suum tamen tremens sentiat creatorem, et quavis immemor conditionis suae, tamen tanquam servus nequam, saltem coactus Dominum suum obsecrare simulat.

« Quis revelabit faciem indumenti ejus. » Hic indumentum velatum faciem diaboli Job dicit, quia se transfiguratur in angelum lucis. Revelatur autem facies a Domino, cum artes nequiarum illius deteguntur.

« Et in medium oris ejus quis intrabit ? » Hic os diaboli, indesinens blasphemiam ejus potest intelligi, quod obstruendum a Deo est atque opplandum, cum verbo Domini fuerit penetratum. Sive in medium oris ejus quis intrabit ? potest ita sentiri ut os diaboli, infernus intelligatur, ad quem Salvator descendit, ut devoratos a diabolo homines liberaret. Et ideo quod

Et voilà pourquoi il dit au temps futur : « Qui entrera dans le milieu de sa bouche ? »

« Qui ouvrira l'entrée de ses mâchoires. » Dieu déclare qu'il découvrira et mettra au grand jour, la force d'hypocrisie si profondément cachée du démon, ce qui s'est accompli ouvertement dans sa passion et sur la croix, lorsqu'enchaîné par le Fils de Dieu avec ses princes et ses puissances, le démon perd toute espérance de triompher.

« La terreur habite autour de ses dents. » Il fait voir la voracité insatiable de cet ennemi, qui, comme une bête qui ne respire que le carnage, détruit tout avec ses dents, et c'est pourquoi l'effroi et la terre habitent autour de ses dents qui sont toujours prêtes à dévorer.

« Son corps est semblable à des boucliers d'airain fondu, et couvert d'écaillés qui se serrent et qui se pressent. L'une est jointe à l'autre, sans que le moindre souffle passe entre elles. L'une s'attache à l'autre, et elles s'entretiennent sans que jamais elles se séparent. » Ces trois versets qui se suivent, sous des termes différents expriment une seule et même pensée. Par le corps du diable, il faut entendre tous ses complots et les esprits immondes qui, au témoignage de Dieu lui sont si intimement et si étroitement attachés, qu'ils tiennent à lui par des liens indissolubles, qu'il exprime sous le nom figuré d'écaillés qui sont tellement serrées, et étroitement unies les

futurum erat temporis, dixit : In medium oris ejus quis intrabit ?

« Portas vultus ejus quis aperiet ? » Alidiam et multo secreto absconditam fortitudinem hypocrisis diaboli, dicit Dominus se patefacturum, quoniam in passione et cruce sua aperte manifestavit, quando cum principibus suis et potestabilibus traductus a Filio Dei parum fiduciaiter triumphavit.